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REFORMA E KONTABILITETIT TË SEKTORIT PUBLIK NË SLLOVAKI

▪ Përse Sllovakia futi në zbatim reformën e kontabilitetit të sektorit 
publik

▪ Cilët qenë komponentët kryesorë të reformës
▪ Çfarë kemi mësuar nga reforma



Përpara reformës, sektori publik kishte probleme me sa vijon:

▪ Metodika jo të njëtrajtshme kontabiliteti për njësitë kontabël të sektorit 
publik

▪ Pak ose aspak të dhëna në lidhje me të ardhurat, shpenzimet, provigjionet, 
pasivet e kushtëzuara

▪ Sistem për mbledhjen e informacioneve kontabël dhe financiare pa 
mundësi shikimi të çdo të dhëne të veçantë

▪ Kontrolle jo të mjaftueshme mbi cilësinë e të dhënave
▪ Kuptueshmëri e dobët e pasqyrave financiare për publikun
▪ Nuk kishte formim sistematik të kontabilistëve të sektorit publik
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Objektivi qe të merrnin zgjidhje këto probleme kryesore me qëllim fuqizimin
e kapaciteteve institucionale për përgatitjen e buxhetit, menaxhimin e
shpenzimeve dhe menaxhimin financiar të operacioneve të qeverisjes

▪ Buxhetimi i programeve

▪ Buxhetimi shumëvjeçar

▪ Thesari i Shtetit

▪ Agjencia për Menaxhimin e Borxhit dhe Likuiditetit

▪ Kontabilitet dhe raportim uniform me të drejta dhe detyrime të 

konstatuara
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Nisja, drejtimi dhe mbështetja politike e reformës së kontabilitetit:

▪ Projekti: Vënia në zbatim e raportimit dhe kontabilitetit uniform me të drejta 
dhe detyrime të konstatuara filloi pas miratimit nga qeveria të strategjisë 
për vënien në zbatim të llogarive me të drejta dhe detyrime të konstatuara

▪ Motivimi kryesor: Fuqizimi i menaxhimit dhe transparencës së financave 
publike

▪ Projekti mbikëqyrej nga Komiteti Drejtues, i cili e informonte rregullisht 
qeverinë për ecurinë e projektit.

▪ Projekti menaxhohej nga niveli i lartë drejtues me përvojë të mirë në 
kontabilitet

▪ Përfitimet dhe ecuria e projektit u komunikohej intensivisht shoqatave të 
njësive të qeverisjes vendore dhe palëve të tjera të rëndësishme të 
interesit
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Nisja, drejtimi dhe mbështetja politike e reformës së kontabilitetit:

▪ Projekti nuk ishte pjesë e objektivave primare të qeverisë (Manifestit të 
Qeverisë Sllovake) në fillim.

▪ Përfshirja intensive e drejtuesve të nivelit të lartë në komunikim në të gjithë 
pushtetin qendror gjatë viteve të para u zëvendësua gradualisht nga 
procese standarde (procesi i edukimit, konsolidimi dhe auditimi)

▪ Ndryshimet në Llogaritë Kombëtare, dokumenti kryesor i llogaridhënies së 
qeverisë, gjatë zbatimit të bazës me të drejta dhe detyrime të konstatuara, 
ia rriti pranueshmërinë dhe prezencën projektit.
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Ngjarjet kryesore dhe aktivitetet:

▪ Menaxhimi i Projektit 2005-2012
▪ Përgatitja e standardeve të reja të kontabilitetit dhe raportimit
▪ Trajnimet 2006 - 2010
▪ Sistemi informatik për mbledhjen dhe konsolidimin e të dhënave 2007 -

2010
▪ Zbatimi në nivel individual 1.1.2008
▪ Zbatimi në nivel të konsoliduar 2010-2011
▪ Auditimi i Jashtëm dhe Raporti Vjetor 2012
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Pas reformës, sektori publik në Sllovaki përfiton nga:

▪ Standarde të reja të kontabilitetit që përmbajnë parimin e të drejtave dhe 
detyrimeve të konstatuara dhe parimin e konsolidimit.

▪ Unifikimi i praktikave kontabël: pasi të gjitha njësitë kontabël të sektorit 
publik përdorin të njëjtat standarde kontabël.

▪ Një strukturë uniforme e pasqyrave financiare e parashikuar për të 
siguruar qëndrueshmëri për mbledhjen dhe agregimin e të dhënave 
kontabël.

▪ Kuadri kontabël i bazuar në SNKSP-të (i hartuar në bashkëpunim me 
audituesit ekspertë të jashtëm dhe ekspertët e universiteteve)

Dallimet midis legjislacionit kombëtar të kontabilitetit dhe SNKSP-ve 
dokumentohen dhe diskutohen rregullisht
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Komponentët kryesorë të reformës:

▪ Standarde të reja kontabiliteti dhe raportimi
▪ Përmirësimi i sistemeve të informacionit për regjistrimin, përpunimin dhe 

analizimin e të dhënave kontabël,
▪ Komunikimi dhe përmirësimi i aftësive të kontabilistëve të sektorit publik.
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Pengesat e hasura:

▪ Struktura e sektorit publik, numri i njësive të sektorit publik
▪ Përdorimi drejtpërdrejt i SNKSP-ve apo i standardeve kombëtare të 

kontabilitetit
▪ Zhvillimi i një sistemi qendror kontabiliteti apo zhvillimi i sistemeve 

të informacionit për mbledhjen, përpunimin dhe konsolidimin e të 
dhënave

▪ Procesi i konsolidimit
▪ Auditimi i jashtëm i pasqyrave financiare të konsoliduara
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Përfitimet parësore:
▪ Të dhëna kontabël të gatshme për raportimin fiskal
▪ Kontroll më i mirë mbi cilësinë e të dhënave kontabël
▪ Pasqyrat financiare në sektorin publik janë të krahasueshme dhe 

janë të kuptueshme për publikun e gjerë
▪ Nivel më i lartë i njohurive dhe aftësive të kontabilistëve publikë
▪ Kuptohen më mirë kostot, por ende theksi vihet te zërat 

buxhetorë “thuajse mbi bazë monetare”
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Mësimet e nxjerra:

▪ Pjesë integrale e reformës së menaxhimit të financave publike
▪ Mbështetje e fortë por e heshtur politike
▪ Përdorimi i përvojës së sektorit privat
▪ Kapacitete të brendshme të dedikuara (MF)
▪ Trajnime për kontabilistët e sektorit publik
▪ Komunikimi është i rëndësishëm
▪ Proces i vazhdueshëm
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Statusi i tanishëm dhe e ardhmja:
▪ Auditimi i jashtëm i pasqyrave financiare të konsoliduara
▪ Përmirësime të mëtejshme në procesin e konsolidimit
▪ Mësohet si të përdoren në mënyrë efektive informacionet që siguron 

sistemi i kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara
▪ Centralizimi dhe unifikimi i sistemeve ekonomike
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Ministria e Financave e Republikës Sllovake
Štefanovičova 5

P.O.Box 82
817 82 Bratislava 15
Republika Sllovake
www.finance.gov.sk

Lucia Kašiarová FCCA
Sektori i Raportimit Shtetëror

lucia.kasiarova@mfsr.sk

INFORMACIONE DHE KONTAKTE



THANK YOU FOR YOUR ATTENTION
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Falemnderit për vëmendjen 


